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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá španielskym prechodom k demokracii, ktorý začal po smrti

generála Francisca Franca v roku 1975. V úvode práca poskytuje teoretické zaradenie

španielskej demokracie, pričom sú do úvahy brané teórie viacerých autorov. Následne

sleduje politický vývoj a zároveň sa sústredí aj na vznik a etablovanie pluralitného

straníckeho systému. Počas diktatúry nebola povolená existencia žiadnych politických

strán okrem Národného hnutia. Po jej páde na poste premiéra Carlosa Ariasa Navarra

strieda Adolfo Suárez, ktorý ustanovuje základné pravidlá pre demokratizáciu

Španielska umožňujúce takisto vznik nových politických strán. Navyše sa na čelo štátu

dostáva kráľ Juan Carlos, ktorý tranzíciu plne podporuje. Prvých volieb v roku 1977 sa

zúčastňuje množstvo subjektov, ale len niektoré aj naďalej v systéme zotrvávajú

a prispievajú k úspešnej tranzícii k demokracii. Hlavnou politickou stranou v období

prechodu je Únia demokratického stredu UCD, na čele ktorej stojí Suárez. Stranícky

systém sa ale hlavne po voľbách 1979 začína premieňať a v roku 1982 voľby nevyhráva

UCD, ale Španielska socialistická robotnícka strana PSOE. Práve touto udalosťou sa

končí španielska tranzícia k demokracii, objavuje sa prvá alternácia moci a španielsku

demokraciu je možné považovať za konsolidovanú.

Abstract

The bachelor thesis considers the Spanish transition to democracy, which started after

the death of General Francisco Franco in 1975. In the introduction, the thesis provides

the theoretical classification of the Spanish transition taking into consideration theories

of several authors. Consequently it follows the historic flow of the events, while

focusing on the origins and establishing of the pluralistic party system. In the times of

the dictatorship, existence of no parties was officially permitted, expect for the National

Movement. After the fall of the authoritative regime, Carlos Arias Navarro is swapped

by Adolfo Suárez on the post of the prime minister. He establishes the basic rules for

the Spanish democratization allowing new political parties to arise again. Moreover,

Juan Carlos becomes the Spanish king and he expresses full support for the transition to

democracy. An uncountable number of parties participate in the first democratic

elections in 1977, but only some of them remain in the system and are able to contribute

to the successful transition. The main political party in this period is Union of the

Democratic Centre UCD that is led by Adolfo Suárez. The party system starts to change

after the elections of 1979 and the next elections in 1982 are not won by the UCD, but

by the Spanish Socialist Workers´ Party PSOE. This is the milestone that ends the

Spanish transition to democracy, Spain experiences a change of the ruling party and

Spanish democracy may be considered consolidated.
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Vymedzenie témy

Vznik a etablovanie pluralitného straníckeho systému v Španielsku po páde

diktatúry Francisca Franca (1975 – 1982)

Bakalárska práca sa bude zaoberať obdobím začínajúcim rokom 1975

a končiacim rokom 1982, kedy sa odohral prechod Španielska k demokracii. Na konci

španielskej občianskej vojny sa v roku 1939 dostal k moci generál Francisco Franco,

ktorý v Španielsku zaviedol diktatúru. Pád tohto režimu nastal až po Francovej smrti

v roku 1975, kedy začína obdobie tranzície Španielska k demokracii. Práve týmto

procesom sa budem zaoberať v mojej bakalárskej práci, pričom sa zameriam hlavne na

postupné etablovanie demokratického pluralitného straníckeho systému. V práci

zanalyzujem nielen transformáciu španielskeho zriadenia z diktatúry na konštitučnú

monarchiu, ale aj jednotlivé zákony, ktoré boli v tejto dobe prijímané.

Dôležitým medzníkom budú prvé demokratické voľby 1977, v ktorých sa

vyprofilujú relevantné španielske politické strany, a takisto prijatie španielskej ústavy

o rok neskôr. Ďalej bude v práci zahrnuté obdobie vlády Únie demokratického stredu a

udalosti začiatku 80. rokov, hlavne pokus Antonia Tejera o politický prevrat v 1981

a voľby v 1982, ktoré skončili zdrvujúcim víťazstvom strany PSOE. Tieto voľby budú

tvoriť záverečnú časť mojej bakalárskej práce.

Túto tému som si vybrala kvôli tomu, že je nesmierne dôležité uvedomiť si, aké

zložité a náročné je budovanie demokracie. Navyše spôsob, akým sa Španielsko dostalo

z dlhého obdobia diktatúry, je neobvyklý, keďže režim zanikol smrťou hlavného vodcu

a nenašiel sa nikto, kto by dokázal jeho úlohu prebrať.

Ciele práce

Hlavným cieľom mojej práce bude vysvetliť premenu španielskeho politického

systému z diktatúry na konštitučnú monarchiu prostredníctvom vzniku demokratického

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

pluralitného straníckeho systému a jeho fungovania v prvých rokoch po Francovej

smrti. Budem sa snažiť objasniť zmeny, ktoré súviseli s vytváraním demokratického

systému po tom, ako španielska spoločnosť dlho žila pod diktatúrou, a takisto budem

sledovať vývoj na politickej scéne.

Metóda spracovania témy

Moja bakalárska práca bude prípadovou štúdiou prechodu Španielska

k demokracii, a preto budem používať hlavne metódu analýzy textov, ktoré sa zaoberajú

španielskymi dejinami a hlavne obdobím 1975 – 1982. Prostredníctvom štúdia

jednotlivých textov a odbornej literatúry budem môcť podať ucelený obraz o procesoch

sprevádzajúcich španielsky prechod k demokracii. Využijem takisto kvantitatívne

metódy, kedy pomocou percentuálnych výsledkov volieb 1977, 1979 a 1982 budem

porovnávať zisky jednotlivých strán, ktoré v tomto období existovali, čo mi pomôže pri

objasňovaní fungovania novovznikajúceho pluralitného straníckeho systému.

Výskumné otázky

Moja bakalárska práca sa bude zameriavať hlavne na tieto výskumné otázky:

Aké kroky prebehli pri transformácii diktatúry na konštitučnú demokraciu?

Ako vznikal a ako sa etabloval pluralitný stranícky systém po páde diktatúry?

Akú rolu zohrali jednotlivé politické strany v období 1975 – 1982?
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Úvod

Španielsky prechod k demokracii je v tranzitológii považovaný za veľmi

dôležitý, pretože práve v Španielsku je možné pozorovať jednotlivé kroky, ktoré viedli

k tranzícii od diktatúry k demokratickej konštitučnej demokracii. Je nevyhnutné si

uvedomiť, že tento prechod bol vedený politickou elitou, ktorá z časti pozostávala aj

z ľudí aktívnych počas frankizmu. Navyše treba zdôrazniť, že španielsky demokratický

systém pretrváva dodnes, čím sa zaraďuje do kategórie úspešných prechodov.

Španielsko ponúka určitý príklad či dokonca návod na to, čo je potrebné pre zánik

autoritatívneho a vznik demokratického režimu, čím môže poslúžiť viacerým krajinám,

no zároveň ukazuje, že tvorenie demokracie vôbec nie je jednoduchým procesom

a vyžaduje mnoho úsilia a podpory aj zo strany obyvateľstva.

Vo svojej práci sa na začiatku zameriam na klasifikácie rôznych autorov, ktorí sa

španielskym prípadom zaoberali, pričom predstavím hlavne myšlienky Alfreda Stepana,

Leonarda Morlina, Giuseppeho Di Palmy, Samuela Huntingtona, Terry Lynn Karlovej

a Philippeho Schmittera či Przeworského. Každý z nich prináša iný náhľad na túto

tranzíciu, pričom bude zaujímavé sledovať rozličné pomenovania týchto autorov pre ten

istý proces.

V ďalšej časti pristúpim k štúdiu samotného procesu, pričom sa najprv zameriam

na situáciu pred rokom 1975 z hľadiska politickej situácie. Potom budem postupovať

chronologicky zdôrazňovaním najvýznamnejších krokov umožňujúcich zmenu

politického usporiadania z diktatúry na demokraciu a pri analýze budem využívať

priamo španielske znenie zákonov prijatých v tomto období. Ukážem rôzne prúdy

existujúce v španielskej spoločnosti, ktorá bola veľmi roztrieštená a zmietaná

konfliktami jednotlivých skupín frankistov a opozície. Po neúspešnom pokuse Ariasa

Navarra o čiastočnú liberalizáciu systému sa zameriam na úlohu Juan Carlosa a Adolfa

Suáreza, hlavných aktérov španielskej tranzície k demokracii.

Na pozadí vývoja politickej situácie ponúknem takisto prehľad o situácii


[…]


väčšinu kresiel v parlamente. Rozhodla sa túto výhodu nezneužiť a ponúkla priestor pre

diskusiu a pakty aj pri vytváraní Španielskej ústavy odrážajúcej pluralitu názorov, ktoré

sa v tej dobe v španielskej spoločnosti objavovali. Aj tomuto faktu vďačí španielska

demokracia za svoju jedinečnosť a je možné tento postup pokladať za kľúčový pri

tvorení demokratického systému.

Postupne sa ale španielsky stranícky systém pretvára a vnútorná kríza UCD

stranu úplne rozloží. Práve týmto okolnostiam a túžbe spoločnosti po zmene vďačí za
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svoj vysoký volebný zisk druhá najsilnejšia strana, Španielska socialistická robotnícka

strana PSOE. Jej premena od začiatku prechodu bola naozaj významná, pretože

z ilegality a veľmi ľavicového zamerania sa dokázala stať hlavným stredovým

subjektom, ktorý nahradil UCD a pritiahol stredových voličov k sebe. Jej nástupom

k moci sa končí španielska tranzícia a začína sa úplne nové obdobie v španielskych

dejinách.

Zo štúdia španielskeho prípadu jasne vyplýva, že aj občania podporovali a želali

si od samého začiatku nové usporiadanie. Napriek pocitu rozčarovania a sklamania

z demokracie po jej úspešnom zakončení si uvedomili, že sloboda, ktorú získali, je

veľmi cenná. Tento pocit je možné pozorovať po neúspešnom pokuse o štátny prevrat

a následnej vysokej účasti vo voľbách 1982. Taktiež je potrebné zvýrazniť autoritu

kráľa, ktorý akoby druhýkrát umožnil demokracii narodiť sa po tom, ako sa nepostavil

na stranu povstalcov, ale rozhodol sa demokraciu obraňovať.

Španielsko a jeho prechod k demokracii je jedinečným prípadom, no pre štúdium

zložitého procesu demokratizácie je pochopenie tohto prípadu nevyhnutné. Pojem,

ktorým sami Španieli nazývajú svoj prechod k demokracii, ruptura pactada (zjednané

odtrhnutie), vynikajúco vystihuje všetky znaky španielskeho prípadu, a teda zjednané

odtrhnutie sa od starého režimu. V práci sme sa snažili zdôrazniť, že prípadom sa treba

aj naďalej zaoberať, pretože aj dnes, po vyše tridsiatich rokoch od jeho uskutočnenia,

nás stále môže inšpirovať v riešení každodenných politických problémov.
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Summary

The main aim of the thesis was to explain the process of the Spanish transition to

democracy and to show which steps were necessary to create a democracy out of

a dictatorship. This case is assigned lots of names in the scientific literature, but all

authors in unison claim that the transition was steming from the political elite of the old

regime. Without its activity it would be absolutely impossible to ignite the following

progress of the events. It is also based on negotations and agreements that assured wide

support of the public to the new regime, because the basic law of the state, the Spanish

Constitution of 1978, was created thanks to the cooperation of all relevant groups of the

Spanish political scene.

First of all, it is inevitable to realize that, during the reign of General Franco,

democracy was very limited and political parties were prohibited. Only National

Movement could exist, but that could not substitute the pluralistic party system. Later

partial liberalization of the old regime did not succeed also because of the desire of the

Spanish people for real democracy and liberty. However, the most important figure of

the beginning of the transition was the king, Juan Carlos, who supported the change of

the prime minister of Spain and chose Adolfo Suárez. Without the courage of the

monarch, who was by the way designated to become the heir on the throne by General

Franco himself, it would never be plausible to break the most important groups of the

old regime. Those themselves voted in favor of their political destruction when they

accepted the Law for political reform. This step can be considered as the key one while

constructing the Spanish democracy and establishing the basic rules for the origin of

political parties.

To evaluate the role of particular political parties it is inevitable to study the

electoral results that show clearly that in the Spanish system the dominant role was

represented by the party of Adolfo Suárez, the Union of the Democratic Centre UCD.

The credit for choosing agreements and negotations as the main strategy in the

constitutional period can be assigned as its credit. Although it received the majority of

the seats in the Congress due to highly unproportional electoral law, its representatives

decided not to misuse the advantage and offered some space for discussion and pacts

even while constructing the Spanish constitution, which reflect the plurality of the

opinions that appeared in the Spanish society in those times. Spanish democracy thanks
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for its uniqueness also to this course of action that can be regarded as the key one in the

construction of the democratic system.

Gradually the Spanish party system was changing and the inner crisis of UCD

totally destructs the party. Those circumstances together with the crave of the society

for change constitutes the main reason why the second most powerful party, Spanish

Socialist Workers´ Party PSOE, achieves high electoral victory in 1982. Its alternation

since the beginning of the transition was remarkable, because it succeeded in becoming

the main centre subject after being illegal and very leftist. At the end, it swapped UCD

and attracted most of the centre electors. Its taking over the Congress becomes the date

of the end of the Spanish transition and the beginning of a totally new phase in Spanish

history.

For better understanding of the Spanish case, it is necessary to realize that also

the population was supporting and longing for a new system since the very beginning.

Despite the feeling of disillusionment and disappointment of the democracy they found

out that liberty that was gained was priceless. That feeling can be observed after the

unsuccessful attempt of coup and the following high participation in the elections of

1982. It is essential to stress the role of the king, too, who in fact provided the

democracy with a possibility to born the second time after disapproving to support the

rebels and opting for defending the democracy.

Spain and its transition to democracy is a unique case, but to study the process of

democratization it is inevitable to comprehend this specific case as well. The concept

that is used by the Spanish people for the transition to democracy, ruptura pactada,

illustrates perfectly the main characteristics of the case that are a negotiated rupture

from the old regime. It is important not to forget this particular case and to deal with it

in the future as well, because even now, more than thirty years after its occurance, we

can be inspired by it while solving everyday political problems.
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