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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Dôležitým fenoménom súčasného globalizujúceho sa sveta je transformácia politických
systémov a problematika prechodu k demokracii. Predložená práca sa zaoberá oboma a na
príklade Španielska komplexne analyzuje etablovanie súčasného pluralitného politického
systému. Predložená bakalárska práca je textom logickým a dobre štruktúrovaným. Autorka
v ňom spracováva najdôležitejšie legislatívne zmeny a politické udalosti, ktoré systém
sformovali a na teoretickej báze, ktorú jej poskytuje 1. kapitola, si vyberie vhodné
politologické koncepty, ktoré v ostatných častiach práce úspešne aplikuje na empirické fakty.
V tomto kontexte sa javí práca autorky ako veľmi aktuálna, čo je dôvod, prečo predložená
práca spĺňa základnú požiadavku, a to tematicky vhodne definovaný predmet štúdia.

Celý text následne sleduje nielen chronologický vývoj španielskej transformácie politického
systému, ale poukazuje aj na konsolidáciu demokracie. Závery práce sú prehľadnou ukážkou
toho, že autorka použila v celej práci aj vlastné analýzy a spracovania. Všetky parametre
práce sú v súlade s požiadavky kladenými na práce tohto typu na IPS.

Zvolená téma je v skutku zaujímavá, celá práca excelentne spracovaná. Téma nie je v našom
akademickom prostredí často analyzovaná. Oceňujem takisto výber a zložitosť témy najmä z
dôvodu schopnosti spracovávať literatúru cudzojazyčnú. I spôsobom spracovania literatúry je
text vyhovujúci, preto odporúčam bakalársku prácu k obhajobe a hodnotím ju výborne.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7.6.2012 Podpis: